－1－

松本市・山形村・朝日村中学校組合議会

第 １ 回 臨 時 会

令和６年７月１９日（金）午後 ３時３０分開会

 議事日程

    第１ 議席の指定

    第２ 会議録署名議員の指名

    第３ 会期の決定

    第４ 議案第１号

       教育長の任命について

─────────────────────────────────────────

出席議員（１８名）

    １ 番   中 村 文 映       ２ 番   羽多野 美 映

    ３ 番   清 澤 あゆみ       ５ 番   小 林 弘 之

    ６ 番   清 沢 正 毅       ７ 番   北 村 直 樹

    ８ 番   福 澤 倫 治       ９ 番   新 居 禎 三

   １０ 番   春 日   仁      １１ 番   大 池 俊 子

   １２ 番   大 月 民 夫      １３ 番   百 瀬 昇 一

   １４ 番   小 出 敏 裕      １５ 番   古 川 良 治

   １６ 番   塩 原 資 史      １７ 番   中 島 昌 子

   １８ 番   上 條 一 正      １９ 番   塩 原 孝 子

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

副 管 理 者 本 庄 利 昭  副 管 理 者 小 林 弘 幸

副 管 理 者 宮之本   伸  教 育 長 伊佐治 裕 子

教 育 長

職務代理者
百 瀬 司 郎  教 育 委 員 根 橋 範 男

教 育 委 員 中 村 八重美  教 育 委 員 村 山 晴 美

中 学 校 長 中 川 満 英

─────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 赤 羽 志 穂  事務局次長 坂 口 俊 樹

－2－

事務局次長 小 西 え み  事務局次長 清 沢 卓 子

事務局次長 西 澤   弘  指 導 主 事 関   健一郎

次 長 補 佐 降 旗   基  次 長 補 佐 伏 見 宏 美

次 長 補 佐 米 山 賢 治  次 長 補 佐 横 山 盛 雄

次 長 補 佐 福 島 高 志  主 事 三 浦 佑 太

教 頭 小岩井 高 徳
山 形 村

教育委員会
藤 澤 洋 史

朝 日 村

教育委員会
上 條 靖 尚

総 括

ｺ ｰ ﾃ ﾞ ｨ ﾈ ｰ ﾀ ｰ
幅   誠一郎

─────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（中島昌子） これより、令和６年松本市・山形村・朝日村中学校組合議会第１回臨時

会を開会いたします。

  現在までの出席議員は18名でありますので、定足数を超えております。よって、直ちに本

日の会議を開きます。

  次に、臥雲管理者が、他の公務のため本日の会議は欠席されておりますので、ご承知願い

ます。

  本日の議事は、お手元にご配付申し上げてあります議事日程により進めます。

─────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○議長（中島昌子） 日程第１、新たに議員となられた方の議席の指定を行います。

  新たに議員となられた皆様の議席は、８番、福澤倫治議員、18番、上條一正議員、19番、

塩原孝子議員、以上のとおりであります。

─────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（中島昌子） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第32条の規定により、議長において10番春日 仁議員、11番

大池俊子議員を指名いたします。

─────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（中島昌子） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今期臨時会の会期は本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－3－

○議長（中島昌子） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。

─────────────────────────────────────────

◎議案第１号 教育長の任命について

○議長（中島昌子） 日程第４、議案第１号 教育長の任命について、以上１件を上程いたし

ます。

  理事者から提案理由の説明を求めます。

  小林副管理者。

○副管理者（小林弘幸） 先ほど報告がありましたとおり、管理者であります松本市の臥雲市

長が本日、他の公務のため出席できませんので、代わりまして副管理者の朝日村の小林でご

ざいますが、ご挨拶と提案理由を申し上げます。

  本日ここに、令和６年松本市・山形村・朝日村中学校組合議会第１回臨時会を招集いたし

ましたところ、議員の皆様方にはお忙しい中ご出席を賜り厚くお礼を申し上げます。

  また、当鉢盛中学校組合議会の議員として、今後とも生徒の健全育成のためにご尽力を賜

りますようお願いを申し上げます。

  さて、春先の上雪等により、天候不順、当村の春野菜定植作業が遅れまして、出荷への影

響が懸念されましたが、その後は育成も順調に進み、高値も続きました。また、果樹、ナガ

イモ、スイカといった、当地域の主要品目も、気象による害も少なく、順調な生育と聞いて

おります。

  鉢盛中学校では、生徒がリンゴの摘果作業など、ふるさと学習で取り組んでおり、これか

らの作物が成長し、販売につながることに期待をするところでございます。

  今年度、鉢盛中学校は、全校生徒376名でスタートしました。コロナも５類となり、学校

活動も活発となり、この５月には、２年生が将来や職業について考える機会として、14の事

業者に協力いただき、鉢盛ワークショップが開催されました。７月には、１年生の宿泊学習

と２年生の職場体験学習が行われております。こうした活動は、生徒にとって社会を生き抜

く力といったキャリア教育につながるものと考えております。

  また、部活動改革では、部活動は地域へ移行する方針が国から出されました。鉢盛中学校

における部活動の地域移行についても、本日の協議事項で項目としてございます。生徒が安

心して部活動に励むことのできる体制づくりに向け、議員の皆様からも活発なご意見をお願

いするとともに、計画に対しご理解を賜りたいと思います。

  それでは、ただいま上程されました議案第１号について提案説明を申し上げます。

  議案第１号は、教育長の任命についてでございます。

  当組合の教育長について、令和６年７月19日をもって任期満了となりますが、引き続き伊

佐治裕子氏を当組合の教育長として任命したいため、議会の同意を求めるものでございます。

  以上、１議案について説明を申し上げましたので、よろしくご審議を賜りますようお願い

－4－

申し上げます。

○議長（中島昌子） ただいま理事者から上程議案に対する説明がありました。

  お諮りいたします。

  ただいま上程されました議案第１号につきましては、質疑、討論を省略し、直ちに採決い

たしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（中島昌子） ご異議なしと認め、採決いたします。

  議案第１号 教育長の任命については、これに同意することについてご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（中島昌子） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第１号については、これに同意することに決しました。

─────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（中島昌子） 以上をもって、今期臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。

  これをもちまして本会議を終了いたします。

 地方自治法第123条第２項の規定より、ここに署名する。

  令和６年７月１９日

                 議  長   中  島  昌  子

                 署名議員   春  日     仁

                 署名議員   大  池  俊  子